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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá identifikací krátkých palných kulových zbraní pomocí

kamerového systému. Pro hodnocení byla použita analýza, dotazníkové šetření a interview.

Součástí teoretické části jsou legislativní předpisy a základní poznatky z oblasti zbraní

i kamerových systémů. Praktická část je složena ze tří jednotlivých částí – statistické

zhodnocení, měření kamerovým systémem a porovnání zjištěných dat na základě

dotazníkového šetření.

Klíčová slova:

Kamerové systémy, zbraň, kamera, přeprava zbraní, skryté nošení zbraně.

ABSTRACT

This work deals with the identification of short firearms using a camera system.

Analysis, questionnaire and interview were used for evaluation. The theoretical part

includes legislative regulations and basic knowledge of weapons and camera systems.

The practical part consists of three individual parts - statistical evaluation, camera system

measurement and comparison of the data on the basis of questionnaire survey.
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ÚVOD

Díky neustálému nárůstu kriminality se dostává bezpečnost na první místo

v žebříčku lidských hodnot. Je potřeba tedy zvážit jaké bezpečnostní zajištění

je nejvhodnější a nejefektivnější ať už se bavíme o otázce domácností, kanceláří

nebo veřejných a průmyslových prostorů.

V současné době se v hojném počtu rozrostlo používání bezpečnostních

kamerových systémů, označovaných těž jako CCTV (closed circiut television).

Tyto systémy mají rozsáhlou škálu uplatnění ať už u soukromníků nebo na veřejných

prostranstvích. V prostorách jako jsou nákupní centra, banky, bary a restaurace

jsou tyto systémy potřeba zejména kvůli prevenci kriminality. Velmi jednoduše lze pomocí

dobře nainstalovaných kamer identifikovat osoby nebo pachatele, jež konají nějakou

neoprávněnou činnost. Dnešní kamerové systémy slouží již také k identifikaci vozidel

pomocí rozpoznání jejich registračních značek.

Kamery jsou také doplňkovým prvkem pro EPS (elektronickou požární signalizaci)

a EZS (elektronické zabezpečovací systémy) a jsou společně s nimi instalovány

do jednotlivých státních budov nebo zařízení a společně tak plní funkci bezpečnostních

systémů. Mají velké množství funkcí třeba jako detekce pohybu, rozpoznání obličeje,

kompenzace protisvětla, sčítání objektů, … Růstem popularity těchto technologií se ovšem

ukazují i šedá místa, jež nemusí být ještě dokonale pokryta. Pro toto téma diplomové práce

budou kamerové systémy rozebírány z pohledu účinku identifikace zbraní

tímto bezpečnostním prvkem.

Zbraně ať už v jednoduché podobě od praků a kuší po nejnovější prakticky

nejinteligentnější zbraně jsou a byly vytvářeny zejména pro ochranu osob, zdraví

a majetku. Ovšem nešvarem posledních let se stala zbraň i jakýmsi útočícím prvkem proti

nám samotným a podpůrným prvkem při páchání trestné činnosti. Jejich používání

je samozřejmě do jisté míry zlegalizováno a máme zde i sportovní střelce, jež mají použití

zbraně jako svůj koníček, sport.

Počtů a jednotlivých rozdělení kategorií zbraní je nespočet, proto je tato práce

omezena pouze na kategorii krátkých palných kulových zbraní, jež jsou nejrozšířenější

a nejoblíbenější mezi uživateli. Jsou také nejčastěji používány při výkonu povolání

ať už zaměstnanci státní správy (policie, vězeňská služba) nebo pracovníky komerční

bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro lepší orientaci v rozebírané tematice je nezbytné začlenění tématu do obecného

přehledu. Tato kapitola je rozdělena do dvou částí. Nejdříve budou obecně rozebrány

možnosti kamerových systému (dále jen KS), jejich legislativní ukotvení a podmínky

pro provozování. V druhé části je obecně rozpracován přehled o krátkých kulových

zbraních, zákon, jež udává podmínky pro nošení a držení zbraní a způsoby maskování.

1.1 Identifikace soudobých a perspektivních kamerových systémů

Kamerové systémy (CCTV – Closed Circuit Television) jsou stále více

rozšiřovaným prostředkem pro ochranu objektů, majetku i osob. Jejich rozšíření

se rozmáhá s vývojem technických prvků, jimiž jsou vybaveny a doplňovány jednotlivé

kamery. Kamerové systémy umožnují sledování hlídaného prostoru, záznam obrazu,

prohlížení záznamu, ale také archivaci záznamů.
1

Jednotlivé kamerové systémy se liší světelnými podmínkami záznamu, kvalitou

(rozlišením) kamer, kapacitou záznamového zařízení, … Tyto jednotlivé parametry

jsou základními při posuzování a výběru jednotlivých kamerových systémů: Je potřeba

také posouzení náročnosti uživatelů a podmínek pro provoz.
2

Dalo by říci, že dnešní kamerové systémy jsou již na velmi vysoké úrovni, dokážeme

pomocí nich rozeznat lidi podle obličeje, RZ vozidel, ale v některých případech nejsou

ještě stále dokonalé. Například pro rozeznávání zbraní neexistuje přímo samostatná

kamera, jež by tuto funkci zvládala bez jakéhokoli podpůrného systému.

Americká společnost Athena Security představila kamerový systém (kamera s aplikací),

který dokáže detekovat střelnou zbraň a upozornit na ni příslušné bezpečnostní složky.

Problémem ovšem je, že i systém, který funguje skoro s 99 % přesností a minimem

poplašných zpráv dokáže vyhodnotit pouze již odhalené zbraně, tedy v okamžiku,

kdy se útočník prozradí. Možnost, jak využít kamerového systému pro detekci zbraní

1
LUKÁŠ, Luděk. Bezpečnostní technologie, systémy a management. Zlín: Radim Bačuvčík - VeRBuM,

2015. ISBN 978-80-87500-05-7.
2
LUKÁŠ, Luděk. Bezpečnostní technologie, systémy a management. Zlín: Radim Bačuvčík - VeRBuM,

2015. ISBN 978-80-87500-05-7.
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je tedy na základě kombinace kamery s programem, termokamerou nebo mikrofonem,

nejčastěji pak s lidským faktorem.
3

1.1.1 Legislativní ukotvení

V dnešní době si těžko dovedeme představit zabezpečení pošt, finančních ústavů,

heren, restaurací atd. bez kamerových systémů. Můžeme tedy říci, že se staly běžnou

součástí našich životů. Každopádně je potřeba hlídat do jaké míry mohou tyto systémy

zasahovat do soukromí lidí.

Přesná právní úprava, která by obsahovala základní pravidla pro provozování

kamerových systémů, neexistuje. Pro tyto účely je ovšem používán stěžejní zákon

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. Problém se může objevit při interpretaci tohoto

zákona tím, že není aplikován přímo na kamerové systémy, mohou si jej lidé vykládat

trochu rozdílně. Veřejnost se samozřejmě v pohledu na používání kamerových systémů

názorově rozchází. Jedna skupina lidí jej vítá, jako nástroj sloužící k jejich ochraně, naopak

ta druhá část je ke kamerovým systémům nedůvěřivá. Přikláním se k názoru, že zdali nemá

dotyčná osoba nějaký problém se zákonem, nemusela by mít ani problém s kamerovým

systémem. Přece ve spoustě případech byli díky kamerových systémům rozeznáni

jednotliví pachatelé.
4

Mezi další legislativní normy pomáhající při kontrole osobních údajů patří zákoník

práce (zákon č. 262/2006 Sb.) a GDPR (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

S příchodem obecného nařízení GDPR byla zrušena povinnost registrovat kamerový

systém u ÚOOÚ (Úřad pro ochranu osobních údajů). Tuto povinnost ukládal zákon

č. 101/2000 Sb. v paragrafu 16.
5

3
Živé firmy.cz. Chytrá kamera dokáže detekovat zbraně [online]. [cit. 2019-03-25]. Dostupné z:

https://www.zive.cz/clanky/chytra-kamera-dokaze-detekovat-zbrane-zvlada-to-s-99-jistotou/sc-3-a-

195290/default.aspx.
4
BARTÍK, V. JANEČKOVÁ, E. Zákon o ochraně osobních údajů s komentářem. Olomouc: ANAG, 2010,

383 s. ISBN 978-80-7263-613-6.
5
Úřad pro ochranu osobních údajů. Nejčastější otázky a odpovědi k provozování kamerových systémů.

[online]. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: https://www.uoou.cz/k-nbsp-provozovani-kamerovych-systemu/d-

29535/p1=1099).

[…]


kamerový systém nebyl vyhovujícím pro záznam a identifikaci zbraní. Je však velmi

oblíben jednotlivými uživateli, a proto jsem na něm chtěla poukázat na jednotlivé

nedostatky.

Pro doložení poznatků získaných v první praktické části, byl sestaven dotazník

a provedeno krátké interview. Dotazník byl zpracován z odpovědí od 60 respondentů

a ze závěrů je možné zmínit toto:

1. Průměrně 15 lidí se přiklání k variantě, kdy podle nich lze zbraně pomocí

kamerového systému rozeznat.

2. Nejvíce respondentům vadí kamerové systémy v restauracích a na ulicích měst,

naopak s umístěním kamer v bankách, na soudech, letištích a čerpacích stanicích

nemají prakticky žádný problém.
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3. Z 60 respondentů odpovídalo 16 držitelů zbrojních průkazů. Mezi těmito držiteli

jich 9 vlastnilo zbraň pro ochranu osob, zdraví a majetku. Byla zde zaznamenána

i jedna držitelka zbrojního průkazu. Nikdo z těchto držitelů prozatím nepoužil

zbraň k obraně.

4. V otázce, která měla ukázat, jaký mají lidé pocit, když vidí člověka s neskrytě

nošenou zbraní, se více než polovina respondentů vyjádřila, že je jim to jedno.

Každopádně druhým nejvyšším záznamem zde byla odpověď – respondenti

si zbraň prohlížejí.

Z položených otevřených otázek se dalo zjistit, jaký obecný přehled mají respondenti.

Zde lépe obstála část, která byla držiteli zbrojních průkazů.

Interview proběhlo formou položení šesti otázek, při kterém dotazovaný odpovídal

ze svých zkušeností a dovedností, které nejsou zrovna malé.

Na základě těchto rozborů byly navrženy základní opatření, jež by mohly zvýšit

bezpečnost pro prostory s využitím kamerových systémů. Mezi tato opatření patří zvýšení

kvality kamerových systémů a nastavení minimálních parametrů kamer a počtů kamer

pro jednotlivé objekty. Dalším návrhem je doplnění stávajících kamerových systémů

o další bezpečnostní prvky (rámy pro detekci kovů, rentgeny, …). V neposlední řadě

pak školení jednotlivých zaměstnanců, jak se v těchto případech a krizových situacích

zachovat.

V podstatě při nelegálním držení zbraně a chtíči tuto zbraň použít má pachatel

neskutečně mnoho možností a je vážně jenom velká náhoda, že dojde k jeho odhalení dříve

než po naplánovaném útoku.

Práce mi poskytla obraz toho, že ani dnešní vyspělé technologie nedokáží

zanalyzovat a rozpoznat vše, jak si mnozí z nás představují. Sama jsem se přesvědčila

o nelehké práci při použití zbraně a nahlédla do oblasti, která mi nebyla až tak známou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV Closed-circuit television - Uzavřený televizní okruh

GDPR General Data Protection Regulation – Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

ÚOOÚ

KS

TČ

MHD

Úřad pro ochranu osobních údajů

Kamerový systém

Trestný čin

Městská hromadná doprava
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK: Identifikace palných zbraní s využitím kamerových systémů

1. Věk:

 (0 – 18)

 (19 – 25)

 (26 – 35)

 (36 – 55)

 (56 a více)

2) Pohlaví:

 Žena

 Muž

3) Vadí Vám kamerové systémy na veřejném prostranství, jako je:

Banky: ANO x NE

Ulice měst: ANO x NE

Restaurace: ANO x NE

Obchody: ANO x NE

Letiště: ANO x NE

Soudy: ANO x NE

Čerpací stanice: ANO x NE

4) Vlastníte zbraň?

 ANO

 NE

5) K jakým účelům zbraň vlastníte? (nepovinná otázka – pokud nevlastníte zbraň, neodpovídejte)

 Sport

 Myslivost

 Ochrana zdraví a majetku

 Sběratelství

 Jiná

6) Použili jste zbraň někdy k obraně? (nepovinná otázka – pokud nevlastníte zbraň,

neodpovídejte)

 ANO

 NE

7) Myslíte si, že samotný kamerový systém nepozná, že máte u sebe zbraň?

 ANO

 NE

8) Máte v okolí někoho, o kom víte, že vlastní nelegální zbraň?

 ANO

 NE

9) Co je to zbraňová amnestie? (otevřená otázka)

10) Situace v Brodě 2015: ,, Pachatel v restauraci zastřeli 9 osob legálně drženou

zbraní.“ Myslíte si, že by díky přítomnému kamerovému systému policie zasáhla

dříve a zabránila by tomuto ,,masakru,,?

 ANO

 NE

11) Díky kamerovým systémům můžeme vypátrat pachatele trestné činnosti, ale myslí-

te si, že samotná kamera dokáže zalarmovat bezpečnostní složky?

 ANO

 NE

12) Jaký máte pocit, když potkáte člověka, jež přenáší viditelně zbraň (policie, armáda,

…) ?

 Je mi to jedno

 Prohlížím si zbraň

 Není mi to příjemné

 Vadí mi to

 Jiná odpověď

13) Myslíte si, že by pravidla pro držení zbraně měla být přísnější?

 ANO

 NE

14) Byla jste někdy svědkem/kyní loupežného přepadení se zbraní?

 ANO

 NE

15) Kde všude, by se podle Vás v rámci zvýšené bezpečnosti, neměli pohybovat lidé

se zbraněmi? (otevřená otázka)

16) Kdyby jsi chystal/a nějakou ,,akci“, kde by sis sehnal/a nelegálně drženou zbraň?

(otevřená otázka)