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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Ing. Lucie Stiburková zpracovala diplomovou práci samostatně, použité zdroje řádně citovala.

Kontrola na plagiátorství potvrdila původnost práce s hodnotou shody do 5%. Diplomová práce

není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Ing. Lucie Stiburková zpracovala diplomovou práci na společensky i odborně potřebné téma.

Autorka velmi dobře zpracovala osnovu práce v souladu s body zadání, které také naplnila. Správně

jsou definovány pojmy a právní problematika v souvislosti s tématikou diplomové práce, včetně

přehledných názornin této části. V kapitole pojednávající o kamerových systémech by bylo vhodné

uvést jejich parametry a možnosti směrem k tématu. Zdařile jsou prezentovány informace o

krátkých palných kulových zbraní, částečně i z hlediska jejich identifikace vizuálním způsobem.

Souvslost s množstvím zbrojních průkazů a legálně vlastněných zbraní mohla být ukázána přesněji,

stejně jako způsoby přenášení zbraní, vlastněných nelegálně. Velmi dobře autorka uvedla statistické

údaje související s trestnou činností a se zbraněmi. Za nejlepší část práce považuji výsledky v rámci

vybraného kamerového systému v kombinaci s vizuální identifikací přenášených zbraní. Celkově je

problematika dobře zpracována a to v rozsahu, který aktuálně není v dostupných zdrojích takto k

dispozici.

Diplomová práce by vynikla lepší kvalitou, pokud by došlo k zařazení podstatně většího sortimentu

obrazového materiálu směrem k identifikaci člověkem přenášené zbraně..

Diplomovou práci paní Ing. Lucie Stiburkové hodnotím "B" - velmi dobře a doporučuji ji k

obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. Proč jste vybrala právě Vámi zmíněný kamerový systém k odhalování přenášených zbraní?
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